
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ Г. КАЗАНИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 июня 2013 г. N 5578 
 

О ВРЕМЕННОМ ОГРАНИЧЕНИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ Г. КАЗАНИ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Республики 
Татарстан от 03.08.2009 N 43-ЗРТ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
на территории Республики Татарстан", в целях увеличения пропускной способности 
автомобильных дорог г. Казани: 
 

1. Постановляю: 
1.1. установить с 01.07.2013 временное ограничение движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам г. Казани, ограниченным Кировской дамбой, 
Ленинской дамбой, мостом "Миллениум", улицами Николая Ершова, Вишневского, 
Эсперанто, Техническая, Габдуллы Тукая, Татарстан, и на въездах в город: 

1.1.1. с 06.00 до 22.00 - для транспортных средств с разрешенной массой более 5 
тонн; 

1.1.2. с 06.00 до 09.00 и с 16.00 до 21.00 - для транспортных средств, тракторов и 
механизмов, осуществляющих содержание и ремонт автомобильных дорог г. Казани; 

1.2. в период действия временного ограничения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам г. Казани разрешить: 

1.2.1. пассажирские перевозки общественным транспортом по утвержденным 
муниципальным маршрутам; 

1.2.2. перевозки грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации 
последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

1.2.3. проезд транспортных средств: 
- имеющих опознавательные знаки, цветографические схемы и надписи в 

соответствии с ГОСТ Р 50574-2002 "Автомобили, автобусы и мотоциклы оперативных 
служб. Цветографические схемы, опознавательные знаки, надписи, специальные 
световые и звуковые сигналы. Общие требования"; 

- имеющих цветографическую окраску и надписи в соответствии с ГОСТ 45.60-2001 
"Автотранспорт почтовый организаций федеральной почтовой связи. Требования к 
цветографическим схемам, цветам, отличительным знакам, покрытиям и рекомендации 
по специальным световым и звуковым сигналам" и ГОСТ Р 52508-2005 "Средства 
транспортные для перевозки денежной выручки и ценных грузов. Требования к 
цветографическим схемам, опознавательным знакам и надписям"; 

1.3. в случае принятия соответствующего нормативно-правового акта Кабинета 
Министров Республики Татарстан о проведении операции "Буран" ограничить движение 
транспортных средств на территории муниципального образования города Казани в 
соответствии с указанным правовым актом на время действия операции; 

1.4. Комитету по транспорту Исполнительного комитета г. Казани (А.К.Абдулхаков) 
организовать установку соответствующих дорожных знаков, ограничивающих движение 
на улицах, указанных в подпункте 1.1 настоящего Постановления; 

consultantplus://offline/ref=D47576BC89D99E0886F91E43DFAB418F151C136BB229762A554E00300Ch1UCK
consultantplus://offline/ref=D47576BC89D99E0886F9004EC9C71C8417144C61B02F7C740C115B6D5B15A8F9h8UDK


1.5. опубликовать настоящее Постановление в Сборнике документов и правовых 
актов муниципального образования города Казани. 

2. Рекомендую: 
2.1. Отделу Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Казани 
(Р.А.Ибрагимов) обеспечить контроль за соблюдением безопасности дорожного 
движения в период действия временного ограничения движения транспортных средств; 

2.2. отделу по связям с общественностью и средствами массовой информации 
Казанской городской Думы (С.Ю.Лобов) оповестить через средства массовой информации 
о введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам г. Казани. 

3. Возлагаю контроль за исполнением настоящего Постановления на первого 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета г. Казани Р.К.Нигматуллина. 
 

Руководитель 
А.В.ПЕСОШИН 

 
 
 

 


